
1 
 

会    議    録 

(嬉野市審議会等の公開に関する要綱第９条関係) 

 

所管課 環境下水道課 

会議名 

(審議会等名) 
令和７年度 第３回 嬉野市下水道審議会 

開催日時 令和７年１１月２５日（火） １４：００～１４：３０ 

開催場所 嬉野市役所 嬉野庁舎 第 3-1 会議室 

傍聴の可否 可 ・ 不可 ・一部不可 傍聴者数 ０名 

傍聴不可・一部不可

の場合はその理由 
 

出 席 者 

委 員 
角田委員、北川委員、鳥巢委員、中尾委員、田島委員、 

松本委員、井上委員、岡委員 

事務局 
建設部長、環境下水道課長、環境下水道課副課長 

環境下水道課主任、環境下水道課主任、環境下水道課主査 

その他  

会議の議題 
（１）「嬉野市下水道事業経営戦略」改定案の答申について 

 （２）その他 

配布資料 式次第、答申書（写し） 

審議等の内容 別紙のとおり 

 

  



2 
 

審 議 等 の 内 容 

(嬉野市審議会等の公開に関する要綱第９条関係) 

 

所管課 環境下水道課 

議 

題 

（１）「嬉野市下水道事業経営戦略」改定案の答申について 

 （２）その他 

内 

容 
下記のとおり 

審

議

経

過 

事務局 

 

 

 

 

会 長 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

会 長 

 

 

 

 

事務局 

市 長 

 

 

 

 

 

議題（１）「嬉野市下水道事業経営戦略」改定案の答申について 

前回の審議会で承認をいただきました経営戦略の改定案について、１０月

１５日から１１月１４日の間、パブリックコメントにお諮りして意見募集

を行ったところです。意見等の提出はありませんでした。 

以上、ご報告いたします。 

前回の審議会では、経営戦略の改定案及び答申案について、審議を行い、

決定いたしました。また、事務局からの報告のとおり、改定案について意

見がなかったということですので、経営戦略の改定案及び答申案につい

て、原案のとおりでよいか皆様にお尋ねします。よろしいでしょうか。 

（意見なし） 

特に意見はないようですので、原案のとおり決定したいと思います。ここ

で、事務局へお戻しします。 

それでは、続きまして答申のため、市長に入室していただきます。 

（市長入室） 

角田会長、答申をお願いいたします。 

嬉野市下水道事業 嬉野市長村上大祐様 嬉野市下水道審議会会長 角

田です。嬉野市下水道事業経営戦略の改定について答申いたします。令和

7年８月４日付け嬉環下第１３７号で諮問がありました「嬉野市下水道事

業経営戦略の改定」に伴う基本的な考え方や方向性について、慎重に審議

した結果、当審議会の意見を「答申書」により提出いたします。 

ここで、市長からごあいさつをいただきます。 

皆さま、こんにちは。嬉野市下水道審議会委員の皆さんにおかれましては、

慎重審議を賜り御礼を申し上げます。この公共インフラをどのように維持

管理していくかは全国共通の課題であります。人口が減少していくなか

で、原資は細っていく、また近年の資材高騰の中で事業費を前年並みに確

保しても実質的には目減りとなってしまう難しい中で負担も利用者の方

に求めるのは、ある意味心苦しい。出来ることならしたくないというのが



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

会 長 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

会 長 

委 員 

事務局 

 

 

委 員 

事務局 

委 員 

事務局 

委 員 

事務局 

委 員 

委 員 

委 員 

正直なところでもあります。一方で朽ちていくインフラを守っていくうえ

で応分の負担をいただかなければ、補助金・交付金事業にも影響を受ける

ことになる。そうすると管渠が故障するたびに、その時々の利用者負担を

求めてしまう。ある意味で世代間の負担の公平性を損なうことになってし

まいます。そういった仕組みを性質上、世代間負担の公平性、将来負担に

なるべくつけを残さないような運営の在り方が求められる。それが、まさ

にこうした経営戦略だと思っております。私どもも委員の皆様の慎重審議

を賜りました議論をベースにしっかりと決断していきながら、私どもの下

水道事業を持続可能な形に持っていけるよう努力を重ねてまいる所存で

ございます。今後とも委員会の皆様におかれましては、議論の中身を踏ま

えたところでご提言を賜ると幸いでございます。 

市長ありがとうございました。市長は所要のため、ここで退室されます 

（市長退室） 

それでは、次に移ります。角田会長、引き続き進行をお願いします。 

それでは、「議題（２）その他」について、事務局より説明をお願いしま

す。 

議題（２）その他について、説明いたします。来年度のことについて、お

話をさせていただきたいと思います。これまでの審議会で説明してきたと

おり、下水道事業の今後の経営のあり方として、各事業の最適化や使用料

について検討を始めることにしています。 

そのほかに、来年度は下水道の普及啓発の一環として、嬉野市制 20 周

年に合わせてマンホール蓋のデザインを別紙のとおり募集を計画してい

ます。ついては、審議会の皆様にはデザインの選定をお願いすることにし

ていますので、その際はご協力をお願いいたします。 

その他については、以上になります。 

何かご質問・ご意見等ありますか。 

いくつぐらい作るのですか。 

一般の部、中学生の部、小学生の部を対象に考えており、それぞれの部毎

で１つ選定する予定です。２０周年記念イベントがありますので、デザイ

ンマンホールのお披露目を計画しております。 

何か所設置予定ですか。 

各１点と考えておりまして３か所設置予定です。 

マンホールカードは１点しか作らないのですか。 

１つのみ登録を予定しています。 

カラーで作るのですか。 

そうです。 

マンホール制作を１点ずつとするのは何か理由があるのでしょうか。 

プレートタイプで、印刷になるのでコストは抑えられるそうです。 

全国的に流行っております。嬉野市にふさわしいデザインが望ましい。 



4 
 

事務局 

 

会 長 

 

委 員 

事務局 

会 長 

 

テーマは、「嬉野市の魅力」として募集をする予定です。配布の時期は、

募集期限を５月末と考えております。 

先ほど説明がありましたが、ある程度作品の数がないと選びようがないの

で、告知を頑張っていただきたい。 

班回覧で告知するのですか。 

全戸配布で準備します。 

他にご意見はありませんか。それでは、第３回下水道審議会を閉めさせて

いただきます。 

 

 


